Equidem contumeliam esse iudico, Basiliæ facundiam cum quocumque eorum comparare quorum eloquentiam supra modum admirata est Graecia, iuxta modum aemulata Italia. Quis enim inter illos sic omnibus dicendi virtutibus excellit vt in eo non 30 aliquid vel desideretur vel offendant? Tonat ac fulgurat Pericles, sed sine arte. Attica subtilitate propemodum friget Lysias. Phalereo suauitatem tribuunt, grauitatem adimunt. Isocrates, vmbatilis orator, affectatis structuræ numeris ac periodis orationis perdidit illam natiuæ dictionis gratiam. Demostheni, quem 35 M. Tullius, obiectum est quod orationes illius olerent lucernam, nec desunt qui in eo affectus et vrbantatem requirunt. Sed vt maxime aliquis extiterit in quo neque naturam neque artem neque exercitationem desideres, quem mihi dabis, qui diui Basiliæ pectus 40 numine plenum, non dicam aequarit, sed vel mediocri consequatur interuallo? Quem qui tantum philosophiae, qui omnium disciplinarum circulum cum summa dicendi facultate coniunxerit? Sed, vt dixi, contumeliae genus est virum diuinitus afflatum cum prophanis ac nihil aliud quam hominibus conferre.

45 Decentius est diuum cum diuis componere. Tulit eadem ferme aetas aliquot summa facundia parique doctrina ac pietate viros, Athanasium Alexandrinum Episcopum, Gregorium Nazianzenum Basiliæ Pyladem, ac studiorum sodalem, Ioannem Chrysostomum et ipsum Basilio familiarem, ac fratrem Gregorium Nyssenum

2. flagitationibus] In a letter to Boniface (Q. 73) Erasmus gives an amusing account of the importunities

of Herwagen in connexion with the Froben edition of Demosthenes.

Episcopum. Horum suis quisque dotibus summus erat. Athanasius ad docendum accommodatissimus: Nazianzenus floridum et argutum orationis genus amplexus videtur: Chrysostomus, licet pulere suo cognomini respondens, alicubi verbis redundat, et in digressionibus videtur immodicus: Nysseno placuit pia simplicitas. At Philostorgius in tantum praetulit Athanasio Basilium ut virum alioqui summum cum Basilio collatum scripserit videri puerum. Nazianzenus videbatur cum Basilio paria facturum, ni inter tot ornamenta naeuos aliquot interdum haberet inspersos. Argutiarum et externae sapientiae affectatio, dictionisque structura ab Isocratis exemplo non abhorrens, nonnihil respiunt scholam rhetoricam. Cuius rei si quis fidem requirat, in Monodia, quam ab se summa cura elaboratam non dissimulat ipse, videbit multum fabularum e poetis ascitum, videbit et collationem qua Basilium cum Veteris Testamenti claris heroibus committit duriusculam esse.

At in Basilio nescio quid morosulus etiam lector possit deconsiderare. Manat e sanctissimo pectore cunctisque humanis cupiditatibus defecato simplex ac naturalis oratio. Praestantur omnia quae potest ars, nec vlla tamen vsquam artis significatio: agnoscas ibi summam mundanae philosophiae cognitionem, sed nullam prorsus ostentationem. Sentias illum callere disciplinas liberales, et in his mathematicas omnes, sed sic adhiberi ut nihil aliud quam ancillentur pietati. Diuinarum Scripturarum testimonia tam concinne admiscet orationi perpetuae, ut gemmas purpurae non assutas, sed ibi natas dicas.

Nec in vno tantum genere excellit. Tanta erat ingenii dexteritas ut, quocumque se intendisset, felicissime rem gereret. In enarrandis sacrorum voluminum mysteriis, mire *διδασκτικός*, diligens, cautus, apertus, minimeque violentus. Ad genus panegyricum putatur maxime natura fuisse compositus, in quo sic orationem attemperat ad animos auresque multitudinis ut et imperitis sit perspicuus et eruditis admirandus. In disputando aduersus Eunomium quum admirabilem habeat subtilitatem, nusquam tamen ab orationis perspicuitate recedit: atque intra catholici dogmatis defensionem sese continens, nusquam euagatur in conuicia nihil ad causam facientia. Nec sui dissimilis est in opere ad Amphilo-
lochium De Spiritu Sancto; sed quodcumque tractat argumentum, nusquam illum destituit perpetua dictionis sanitas ac iucunditas, eaque non ascita sed natua. Adest vbique, iuxta nomen illius, regia quaedam maiestas cum admirabili quadam humanitate coniuncta. Sic inuehitur in mores hominum ut obiurgantem etiam possis amare.

Qualis erat oratio, talis erat et vita. Hac ingenii dexteritate

31-2. aduersus Eunomium] Basil's *Contra Eunomium* (*Ἀντιρρητικός τοῦ ἀπολογητικοῦ τοῦ δυσσεβοῦς Εὐνομοῦ*) was first printed in *Opera Quaedam... Basilii* (ea scilicet quae in editione anni 1532 non inueniuntur), Venice, S. de Sabio, 1535. Erasmus himself tells us (ll. 211-12) that he had been unable to obtain a Greek text of it

for the edition of 1532. He may be presumed, therefore, to be referring here to George Trapezuntius' translation of the third book mentioned below (ll. 114-18).

85. dissimilis] The *De Spiritu Sancto* was written c. 375, some 12 years after book iii of the *Contra Eunomium*.

87. sanitas] Cf. L.B. v. 856z.

Eusebium Episcopum ambitione tendentem ad seditionem et
 95 aemulo reddidit amicissimum. Hac Modestum Caesaris pre-
 fectum sic contempsit vt hominem impium virtutis fulgore rapert
 in sui admirationem. Hac Eusebium Ponti praefectum deuicit
 deiecitque, ac mox deiecto tulit opem. Hac ipsum Imperatorem
 Valentem, quum ingressus esset ecclesiam, primum in stuporem
 100 adegit: mox sapienti colloquio a concepta crudelitate deterruit;
 atque etiam ab Ariana factione reuocauit, nisi, quod huius amabili
 libertas construxerat aliorum pertinax improbitas destruxisset.
 Animus erat adeo paratus ad martyrium vt illud muneris etiam
 exoptaret loco. In scriptis illius nihil vsquam obstrepit humani
 affectus, nusquam suam agit causam. Postremo, inest quiddam,
 105 quod quo nomine sit appellandum nondum inueni. Adest peculiaris
 gratia quae nunquam satiat legentem sed semper sitientem
 dimittit.

Itaque quum mihi persuasissem haud mediocrem vtilitatem et
 sacris studiis et Christianae pietati accessuram, si non vmbra
 110 Basili, sed ipse Basilius in manibus omnium versaretur, persuasi
 Hieronymo Frobenio atque huius socio Nicolao Episcopo vt, quic-
 quid eius peruestigari posset, typis euulgarent. In his enim quae
 Basili titulo Latine versa tenemus, Basili maxima pars abest.
 Georgius Trapezuntius, homo doctus, ingenue fatetur sese imparem
 115 suscepto negotio, quod neque tanta Romani sermonis adesset
 facultas quae Graeci sermonis gratiam elegantiamque referret,
 nec rei theologicae tanta peritia vt vbique rerum quae tractantur
 subtilitatem assequeretur. Ruffinus nusquam nec elegantem nec
 bonae fidei interpretem praestitit. Vt autem de his quae vertit
 120 Raphahel Volaterranus aliquod experimentum caperem, visum
 est cum Graecis conferre quicquid primum occurrisset. Occurrit
 autem Homilia De Ieiunio, materiam tractans popularem nullis
 difficultatibus inuolutam. Omitto nunc elegantiam: qua fide
 rem gesserit, vide. In primo statim versu, quod est in Graecia,
 125 ἐν νεομηναίαις, id est, in initiis mensium, omisit: sed id pensans,
 mox addidit de suo, quia praeceptum in Israhel est: idque parum
 concinne, quum mox sequatur, τοῦτο πρόσταγμα ἐστὶ προφητικόν.
 Dein quod Graece est τὴν προάγουσαν τῶν ἡμερῶν ἑορτήν, id est,
 antecellentem caeteris diebus festiuitatem, vertit, hanc horum
 130 dierum celebritatem. At Basilius allusit ad insignem diem qui
 praecessit. Rursus quod Graece est, ὑποσημαίνει τὰ ἀναγνώσματα,
 id est, indicant lectiones, reddit, significare videntur: diminuens
 quod auctum voluit Basilius, quum ante dixerit, omni tuba
 vocalius, omnique musico instrumento significantius. Praetereo
 135 minutula, quod pro ἐγνωρίσαμεν, id est, didicimus, vertit, nouimus;
 proque παρωσαμένον, id est, reiciente, dixit vituperante. Atque
 hic rursus ex Esaia adiecit interpres: In die, inquit, ieiunii con-

114. Georgius Trapezuntius] See Ep. 36. 1n. His translation of *Magni Basili contra Eunomium de Spiritu Sancto, lib. tert.* was published at Rome in 1526.

118. Ruffinus] †410. He translated Basil's *Regula* and eight Homilies.

For Erasmus' opinion of his scholarship see Ep. 1844. 66-71, cf. Ep. 554. 66.

120. Raphahel Volaterranus] R. Rhegius, see Ep. 2422. 61n. The *Opera . . . Basili per Raph. Volaterranum nuper in Latinum conuersa* were published in Rome in 1515.

uenitis debitores vestros, fora contentionesque exercetis; quum Graeca sic habeant, *μη εἰς κρίσεις καὶ μάχας νηστεύετε, ἀλλὰ λύε*, etc. id est, nolite ieiunare ad lites et contentiones. Paulo post, quod 140 est, *μη σκυθρωπάσης θεραπευόμενος*, id est, ne sis tristis dum curaris, vertit, nemo curatus liberatusque moeret. Rursus, *εὐθύμῃσον*, id est, bono sis animo, vertit, gaude si sapis. Paulo post, *ἢ γε ὡς ἀληθῶς ταύτης τῆς προσηγορίας ἀξία* prorsus omisit, quod, vt opinor, non intellexit illum alludere ad etymologiam Graecae 145 vocis *νηστεία*: quod idem mox facit in his, *ὁ ἀλειψόμενος ἐχρίσατο, ὁ νυψόμενος ἀπεπλύνατο*. Dehinc, quod est, *ἐπὶ τὰ ἔνδον λάμβανε τῶν μελῶν τὴν νομβοθειαν*, id est, praecceptum ad interna membra accommoda, sic vertit, intus intus vnge sancto oleo caput. Item quod est, *ἵνα μέτοχος γένη Χριστοῦ*, perdidit allusionem a chrismate 150 ad Christum. Mox, *καὶ οὕτω πρόσελθε τῇ νηστείᾳ*, id est, ita accede ad ieiunium, vertit, hoc modo ieiunio appareas. Multa sciens transilio, ne molestus sim lectori. *πρόσδραμε*, id est, accurre, vertit, prodi. Paulo post, *πατέρων ἐστὶ κειμήλιον πᾶν τὸ ἀρχαιοῦντι διαφέρον ἐστὶ αἰδέσιμον*, id est, a maioribus traditus thesaurus est: 155 quicquid excellit antiquitate venerabile est: priorem partem omisit, posteriorem sic reddidit: prouerbium est, Omne per antiquitatem fieri nobilius. Iam quod continenter sequitur, *δυσωπήθητι τὴν πολὴν τῆς νηστείας*, id est, reuerere caniciem ieiunii, vertit, ieiunii caniciem diligenter perscrutare. Rursum post versus aliquot, 160 *φειδοὶ τῆς σαρκὸς τὴν βρώσιν ὑποτιθέμενον*, in carnis indulgentiam cibum suggerentem; refertur enim ad serpentem, qui praecessit: ille separauit atque ita vertit, parce carni cibum subministrare, ratus *φειδοὶ* verbum esse, quum sit nomen dandi casu, alioqui esset *φείδου*. Reliqua quid attinet persequi, quum ex his abunde liqueat 165 tantum interesse inter Basilium versum et sua lingua loquentem quantum inter lusciniam modulantem et coruum crocitantem.